
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 372 del 13/05/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 372 Del 13/05/2021     
 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
 

OGGETTO: PROGETTO MOBILITA' ANZIANI – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’ANNO 2021. CIG: Z6731B7BAB, CIG: ZF331B7C25, CIG: ZA831B7C85 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8206 del 
03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore servizi al cittadino; 
  
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2021, avente ad oggetto: " PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/20201, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
RICHIAMATO l’atto giuntale n. 130 del 17 giugno 2010 con il quale è stato deliberato di  
stabilizzare ed ampliare il servizio di trasporto individuale, denominato Progetto “Mobilità”, attuato 
sperimentalmente con la delibera di Giunta n. 200 del 17 settembre 2007; 
 
ATTESO che la finalità del menzionato progetto è quella di favorire la mobilità delle persone 
residenti nel Comune di Gemona del Friuli, maggiorenni con ridotta capacità motoria, sensoriale e/o 
cognitiva, impossibilitate ad usufruire dei normali mezzi pubblici di trasporto, per esigenze 
assistenziali, sanitarie e di cura nonché per l’espletamento di pratiche amministrative personali;  
 
CONSIDERATO che il PEG  (Piano Esecutivo della Gestione Integrato) 2021/2023,  approvato con 
deliberazione giuntale n. 67/2021,  prevede, tra gli obiettivi per il settore Servizi al cittadino: 
"Progetto Mobilità. Il progetto è diretto a favorire la mobilità delle persone con ridotta capacità 
motoria, sensoriale e/o cognitiva, impossibilitate ad usufruire dei normali mezzi pubblici di 
trasporto, per esigenze assistenziali, sanitarie e di cura nonché per l’espletamento di pratiche 
amministrative personali. Verrà valutata un’eventuale collaborazione con Associazioni del 
territorio al fine di predisporre un progetto efficace ed efficiente"; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 372 del 13/05/2021 

 
Premesso che: 
- l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 
un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- Il Consiglio dei Ministri con propria deliberazione del 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario di contagio da Covid-19, per la 
durata di sei mesi; 
- L'emergenza sanitaria ha reso necessario adottare restrizioni e comportamenti che creano gravi 
ripercussioni economiche soprattutto per alcune categorie produttive; 
- Con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 è stato prorogato fino al 15 ottobre 
2020, lo stato di emergenza in conseguenza del  rischio  sanitario   connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, termine ulteriormente spostato con decreto legge n. 
125 del 07/10/2020  al 31 gennaio 2021; 
- Con decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato al 
30 aprile 2021; 
- con delibera del consiglio dei ministri 21 aprile 2021 lo stato di emergenza è stato ulteriormente 
prorogato al 31 luglio 2021; 
  
CONSIDERATE, inoltre, le specifiche misure adottate dalla Regione Friuli Venezia Giulia al fine 
di contenere la diffusione dell’epidemia da COVID – 19, nel territorio di competenza; 
  
ATTESO CHE: 
-  è evidente l’eccezionalità della situazione e non è possibile alla data attuale prevedere la durata 
della pandemia ma occorre dare continuità alle attività istituzionali, compatibilmente con il suddetto 
stato di emergenza; 
- in ragione della emergenza sanitaria le diverse attività, tra cui anche quelle svolte dalle 
associazioni operanti a Gemona del Friuli, sono state interrotte o, comunque, hanno subito una 
drastica diminuzione;  
- si assiste al succedersi di norme ed atti che vanno a regolamentare attività e comportamenti anche 
nel brevissimo periodo e con scarso preavviso; 
 
DATO ATTO, PERTANTO, dell'impossibilità, in questo momento, di sviluppare rapporti di 
collaborazione con le associazioni del territorio per un'eventuale diversa gestione del servizio di cui 
all’oggetto e della contemporanea necessità di protrarre comunque lo stesso al fine di tutelare le 
fasce più deboli della popolazione, particolarmente esposte alle conseguenze della situazione 
emergenziale in corso; 
 
RITENUTO, di conseguenza, di continuare il progetto “Mobilità anziani” fino al 31/12/2021, fatte 
salve diverse valutazioni che potrebbero essere fatte in corso d'anno; 
 
CONSIDERATO che la mobilità delle persone ammesse a fruire del relativo progetto è attualmente 
assicurata, tra l’altro, dai seguenti locali operatori autorizzati allo svolgimento del servizio di 
autonoleggio da rimessa con conducente: 

• FORGIARINI DANIELE (FLÔR-TAXI), 
• BARBURINI s.r.l., 
• AI PIOPPI di LUCIO FORGIARINI 

accreditati con determinazione n. 305 del 17 aprile 2008, come modificata ed integrata con il pari 
atto n. 486 del 27 maggio 2009, con onere a carico del Comune; 

 
ATTESO CHE l’art. 57, comma 2 del D.L. n. 124/2019, convertito dalla legge n. 157/2019, ha 
abrogato l’art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012 convertito dalla L. n. 135/2019;  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 372 del 13/05/2021 

 
DATO ATTO CHE i CIG riferiti allo svolgimento del servizio sono i seguenti:   

- Z6731B7BAB – FLÔR TAXI  di Forgiarini Daniele, con una spesa preventivata in base ai 
dati storici di 1.300,00 € lordi;  

- ZF331B7C25 - BARBURINI  Srl, con una spesa preventivata in base ai dati storici di 500,00 
€ lordi; 

- ZA831B7C85 -  AI PIOPPI di LUCIO FORGIARINI con una spesa preventivata in base ai 
dati storici di 600,00 € lordi; 

 
DATO ATTO che:  

- Le imprese alla data odierna presentano i DURC in regola, come da documenti depositati 
agli atti; 

- la legge di stabilità 2015 ha introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, il quale pone 
l’obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni cessionarie di beni o committenti di 
servizi di versare all’erario l’imposta sul valore aggiunto; 

- l’aggiudicatario ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 e ha comunicato gli estremi bancari e/o postali depositati agli atti dello 
scrivente e comunicati al servizio finanziario; 

 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 

1. di assumere, per le considerazioni esposte in premessa, i seguenti impegni di spesa presunti 
a favore dei locali operatori autorizzati allo svolgimento del servizio di autonoleggio da 
rimessa con conducente, accreditati con determinazione n. 305 del 17 aprile 2008 come 
modificata ed integrata con il pari atto n. 486 del 27 maggio 2009, inerenti alla realizzazione 
del progetto denominato “Mobilità anziani”, mediante imputazione del relativo costo 
complessivo lordo previsto di 2.400,00 sul capitolo di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Z6731B7BAB 2997/0 12-2 INTERVENTI A 
SOSTEGNO DEGLI 
ANZIANI E DEI 
DISABILI 

1 4 2 5 9
9
9 

1.300,00 FLOR TAXI DI 
DANIELE 
FORGIARINI   cod.fisc. 
FRGDNL79B04D962T/ 
p.i. IT  02467710303 

2021 2021 ZF331B7C25 2997/0 12-2 INTERVENTI A 
SOSTEGNO DEGLI 

1 4 2 5 9
9

500,00 BARBURINI S.R.L.   
cod.fisc. 02327380305/ 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 372 del 13/05/2021 

ANZIANI E DEI 
DISABILI 

9 p.i. IT  02327380305 

2021 2021 ZF331B7C85 2997/0 12-2 INTERVENTI A 
SOSTEGNO DEGLI 
ANZIANI E DEI 
DISABILI 

1 4 2 5 9
9
9 

600,00 AI PIOPPI DI LUCIO 
FORGIARINI   cod.fisc. 
FRGLCU48H16D962K/ 
p.i. IT  00200400307 

 
 

2. di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra hanno carattere puramente indicativo e 
sono suscettibili di rideterminazione in base all'effettivo utilizzo del servizio da parte degli 
utenti. 

 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Marcon 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 372 del 13/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCON ANNAMARIA
CODICE FISCALE: MRCNMR71P48L483L
DATA FIRMA: 13/05/2021 13:15:13
IMPRONTA: 794BF459849BCC3E3CFA00E6A405AC9601D98461DFCABB0CA7804C2397CF9F9B
          01D98461DFCABB0CA7804C2397CF9F9BC53F785B2F2D8E034DA3184D8D026825
          C53F785B2F2D8E034DA3184D8D02682505657722E121D70E9A9992C28A8DC19A
          05657722E121D70E9A9992C28A8DC19A32B1FC828E02730C827E8F7D50500ADA


